

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XVIII.

SOBOTA 9 KWIETNIA 1927 ROKU.

Nr. 98.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3,50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.533. Cena egzemplarza **20 groszy.**

Groźba wojny Rosji z Chinami.

RZĄD SOWIECKI GROZI CZANG - TSO-LINOWI.

Ryga, 8.4 (Tel. wł.) — Wśród powszechnego zdenerwowania i podniecenia rozpoczęła się obrady w Moskwie sowiecka Rada komisarzy ludowych na temat wydarzeń politycznych w Chinach.

Niezwykle ostro piętnowano akcję Czang-Tso-Lina i postanowiono zwrócić się z ostrą notą do rządu pekińskiego, grożąc odwołaniem konsultów, przeniesieniem ambasady sowieckiej z Pekina do Hankou i wydaleniem posła chińskiego z Moskwy.

GROźBA ZAWIERUCHY ŚWIATOWEJ.

Paryż, 8.4 (Tel. wł.) — Tempo dyskusji politycznych na temat wydarzeń chińskich rośnie z dnia na dzień. Koła polityczne przewidyują, że akcja Czang-Tso-Lina przeciwko Sowietom, która znalazła swój wyraz w nacięciu ambasady sowieckiej może wywołać wojnę. Przewidują, nawet, że wojna taka jest nieunikniona. Ponieważ operacje toczyłyby się na terenie Mandżurji nie mogłyby pozostać bierną Japonia. Dalsze konsekwencje są wiadome...

Anglia wypowiedziała walkę Sowietom na śmierć i życie. Próbuje wciągnąć do tego Amerykę i Francję, o ileby jednak jej się to nie udało, gotowa jest prowadzić walkę samodzielną.

W kołach politycznych uważają, że wypadki na dalekim Wschodzie odbiją się na ugrupowaniu wielkich mocarstw w Europie. Niewątpliwie Niemcy w zależności od proponowanych im rekompensat zechcą przychylić się na tę lub na drugą stronę zaangażowanych mocarstw w wypadkach azjatyckich.

KONCENTRACJA WOJSK.

Szanghaj, 8.4 (A. W.) — Zerwanie stosunków dyplomatycznych między Moskwą a Pekinem uważają tu za nieuchronne. Możliwość startu chińsko-rosyjskich na granicy Mandżurji jest bardzo prawdopodobna. Tutajże koła sugerują, że Japonia niewątpliwie musiła obiecać Czang-Tso-Linowi pomoc zbrojną na wypadek zaatakowania go przez Sowietów. Czang-Tso-Lin skoncentrował już w Mandżurji 200 tys. wojska.

Tokio, 8.4 (A. W.) — „United Press“ donosi, że nad granicą Mandżurji szczególnie w Czacie i Chabarowsku władze sowieckie skoncentrowały znaczne ilości piechoty i kawalerji sowieckiej, w tym większe oddziały z dywizji europejskich. Koła polityczne Japonii uważają sytuację za bardzo poważną.

ZDEMASKOWANIE AKCJI BOLSZEWICKIEJ W PEKINIE.

Pekin, 8.4 (A. W.) — Czang-Tso-Lin oświadczył przedstawicielowi Internationale Radio Service, że rewizja dokonana w jednym z pomieszczeń pekińskiej ambasady sowieckiej dała niezbite dowody, iż rząd sowiecki popierał szeroko zakrojony spisek mający na celu obalenie obecnego porządku w Chinach północnych i dokonanie bolszewickiego przewrotu. Na moje polecenie oświadczył, dyktator Czang-Tso-Lin, opracował minister spraw zagranicznych Wellington Coe notę protestacyjną, która zostanie następnie doręczona przedstawicielowi Sowietów.

Noty stwierdza, iż ambasada sowiecka usiłowała zachwiać władzę prawowitego rządu, udzielała schronienia spiskowcom i w ten sposób sama pozbawiła się gwarantowanego przez międzynarodowe prawo przywileju eksterytorialności.

OTOCZENIE KONSULATU SOWIECKIEGO

Szanghaj, 8.4. (PAT.) Agencja Reutersa donosi, że policja otoczyła miejscowy konsulat

sowiecki, zabraniając opuszczać go funkcjonariuszom konsulatu, którzy nie zgodzili się poddać uprzednio rewizji osobistej.

Podczas wywiadu, udzielonego dziennikarzom, generał konsul sowiecki Linde wyraził swoje oburzenie z powodu powyższej akcji władz miejskich i zapowiedział zwołanie konferencji ciała dyplomatycznego, celem powzięcia właściwych zarządzeń.

Tien-Tsin, 8.4. (PAT.) Policja chińska, u-

poważniona przez konsula francuskiego, wtargnęła do lokali 5 sowieckich firm handlowych, znajdujących się na terytorjum konsesji francuskiej. Firmy te podejrzewane były o uprawianie propagandy komunistycznej.

KANTONCZYCY RÓWNIEM PRZECIWKO BOLSZEWIKOM.

London, 8.4. (PAT.) Wylano w Pekinie Tien-Tsinie i Szanghaju zarządzenia, zwrócone przeciwko agentom sowieckim, zbiegającą się z ważnymi zarządzeniami antykomunistycznymi gen. Czang-Kai-Szeka. Występuje on popierając przeciwko tyranii związków robotniczych a powtóre przeciwko propagandzie, uprawianej przez biuro polityczne rządu kantonńskiego, pozostające pod wpływem komunistów. General zakazał ogłaszania w miejscowej prasie entencji biura politycznego, noszącej charakter propagandy. Jest rzeczą oczywistą, że gen. Czang-Kai-Szek przygotowuje się do zwalczania komunizmu wszelkimi środkami politycznymi i wojskowymi.

GEN. SOSNKOWSKI.

Warszawa, 8.4. — Z miarodajnego źródła donoszą, że gen. Sosnkowski stanowczo odmówił przyjęcia jakiegokolwiek stanowiska politycznego lub dyplomatycznego, pragnąc pozostać w wojsku. Przyjazd jego do Warszawy spodziewany jest w tych dniach. Uchodzi jednak w sferach zbliżonych do Rządu za pewność, że na wypadek ustąpienia p. Bartla ze stanowiska wicepremiera, wykonałaby się automatycznie kandydatura gen. Sosnkowskiego na to stanowisko. Kombinacje odnośnie, aktualne jeszcze do niedawna, obecnie uchodzą za wykluczone.

USTĄPIENIE P. DZIECIOŁOWSKIEGO.

Warszawa, 8.4. (Tel. wł.) Szef kancelarii cywilnej Prezydenta Rzplitej dr. Dzieciołowski ustępuje ze swego stanowiska. Powodem ustąpienia jest przyjęcie przez p. Mościcką protektoratu nad akcją na rzecz Y. M. C. A.-y, przeciwko której wystąpił episkopat katolicki.

P. Dzieciołowski ma przejść na stanowisko dyrektora departamentu ogólnego w Ministerjum reform rolnych.

POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW.

Warszawa, 8.4 (Tel. wł.) — Do północy trwał posiedzenie Rady ministrów, które wbrew zapowiedziom nie dyskutowało ani nie uchylało rozwiązań Rady miejskiej w Warszawie, ani też rozpatrywało ustawy prasowej.

Główną częścią obrad poświęcono sprawie odszkodowania za ziemię wyłączone na rzecz osadników wojskowych.

AKCJA PRZECIWKO OBOZOWI WIELKIEJ POLSKIEJ.

Warszawa, 8.4 (Tel. wł.) — Od kilku dni prasa sanacyjna rozpoczęła ostrą kampanię przeciwko Obozowi Wielkiej Polski, biorąc asumpt z okólnika okręgu tarnopolskiego do zbierania składek.

Ponieważ na okólniku figurowało kilka podpisów nauczycieli gimnazjalnych zawieszony został w urzędowaniu wicekurator we Lwowie dr. Marjan Jawelli.

Rada ministrów na dzisiejszym posiedzeniu przeniosła w stan nieczynny dr. Jawellogo.

Skazanie Mariana Lindego.

Warszawa, 8.4. (AW.) Po półgodzinnej na radzie sąd okręgowy pod przewodnictwem sędziego Kozakowskiego wydał wyrok mocą którego skazany został oskarżony W. Bau na 1 i pół roku więzienia, a oskarżony Linde na rok więzienia. Zobowiązanie na 80 tys. zł. sąd uznał za sfałszowane.

ś. † p.

Z WASILEWSKICH

Antonina Ringmanowa

opatrzona św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 8 kwietnia 1927 roku, przeżywszy lat 78.

Eksportacja drogiej nam zwłok odbędzie się dnia 10 kwietnia 1927 r. o godzinie 5 i pół wieczorem z mieszkania przy ul. Sienkiewicza 23 do kościoła parafialnego w Dąbrowie Górniczej.

Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione o godzinie 9 rano dnia 11 kwietnia 1927 r., a po nabożeństwie nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz w Będzinie.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych stroskani

Mąż, córki, synowie, synowie i wnuki.

Nie kontrolerzy, ale obserwator

P. MŁYNARSKI ZAWIÓŻŁ KONTR-ROPOZYCJE RZĄDU POLSKIEGO.

Warszawa, 8.4. (Tel. wł.) W piątek zrana o godz. 9.50 ekspresem wyjechał do Paryża dyrektor dr. Młynarski, który powiódł ze sobą kontrpropozycje Rządu polskiego w sprawie warunków finansistów amerykańskich. P. Młynarski zabawi w Paryżu 3—4 dni.

Okazuje się, że przedstawiciel konsorcjum amerykańskiego p. Monnet wyjechał z Warszawy bez kontrpropozycji, a jedynie został powiadomiony, że Rząd polski gotów jest

prowadzić rokowania w sprawie proponowanych warunków, przyczem wystąpi z propozycją pewnych zmian.

Kontrpropozycja polska odmiennie traktuje rolę i funkcję przedstawicieli grupy finansistów amerykańskich w Radzie nadzorczej i władzach Banku Polskiego.

Przed wyjazdem do Paryża p. Młynarski odbył konferencję z prezesem Banku Polskiego p. Karpińskim.

POZYCZKĘ OTRZYMAMY RATAMI.

Warszawa, 8.4. (Tel. wł.) Według informacji z miarodajnego źródła, pożyczka amerykańska wynosić będzie około 80 milionów dolarów. Podzielona ona będzie na części o ściśle określonych celach.

Pierwsza transza w wysokości 20 milionów dolarów przeznaczona będzie na cele stabilizacyjne walutowe. Pozostałe transze na cele gospodarcze.

Rząd polski doszedł do porozumienia w tym sensie, że zamiast czterech kontrolerów proponowanych przez finansistów amerykańskich, mających za zadanie badać, czy pożyczka jest we właściwych celach zużywana, będzie jeden w charakterze obserwatora.

Kwestja oprocentowania oraz spłaty pożyczki omówiona zostanie w Paryżu.

PRE CZ Z ANGLJĄ!

TAKIE HASŁO RZUCONE ZOSTAŁO W ROSJI W ZWIĄZKU Z WYPADKAMI W CHINACH.

Ryga, 8.4. (Tel. wł.) Od członka kolonji angielskiej w Moskwie, bawiącego tutaj przejazdem, dowiaduje się nasz korespondent, że pozycja obywateli angielskich na terytorjum sowieckim staje się niezwykle trudną.

Coraz częściej w poszczególnych okęgach i miastach mają miejsca napady i ekscesy w stosunku do Anglików. Jest to wynikiem antybrytyjskiej propagandy w Sowietach i podsycającego wojennego nastroju w związku

z wydarzeniami w Chinach.

Na zgromadzeniach i wiecach obnoszone są transparenty z napisami: „Precz z Anglią!“ Napady są czynione na wszystkich, co do których istnieje podejrzenie, że są pochodzenia angielskiego. Członkowie kolonji amerykańskiej i angielskiej nie są pewni swego życia. Budynek poselstwa angielskiego jest pilnie strzeżony.

KINO „OAZA“.

Od 7 kwietnia i dni następne

Dick Turpin,
Rycerski Rozbójnik
dramat romantyczno-sensacyjny.

Pakt przyjaźni włosko-węgierskiej.

Rzym, 6 kwietnia.

Premjer węgierski, hr. Bethlen, przybył do Rzymu, aby w imieniu swego państwa położyć podpis na włosko-węgierskim pakcie przyjaźni. Niewątpliwie zarówno fakt takiego paktu, jak i pobyt Bethlena w stolicy Włoch stanowi doniosły wypadek polityczny. Stale rozszerzająca się sieć sojuszków włoskich zdobyła obecnie jedną z najbardziej pożądanych placówek, przez którą zamknięte zostało koło otaczające wrogą odnoszącą się do Włoch Jugosławję. Ognia tego olbrzymiego koła stanowią Albania, Rumunia i Węgry, ostatnio naklonione do współdziałania i asystowania polityce Mussoliniego, oraz przyjaźnie spoglądającego z poza jego szerokich pleców Chamberlaina.

O co właściwie chodzi Włochom i Anglii? Włochy, jak to już jest głośno i jasne uparcie dążą do władzy nad morzem Śródziemnym. Otoczenie Jugosławii lańcuchem sojuszków stanowi chęć unieszkodliwienia przeciwnika, który stoi na zawadzie próbom bałkańskiej polityki Włoch. A bez Bałkanów niema mowy o panowaniu nad morzem Śródziemnym. Zaś Anglia? Ta chętnie pomaga Włochom, widzi w nich bowiem czynnik równowagi na wybrzeżach morza Śródziemnego wobec, sblizonych do włoskich, usiłowań podania go pod wpływy francuskie. Polityka ta osiąga doradne i jasnowawe sukcesy. Trudno jednak obecnie powiedzieć, czy dobrze jest obsesona na dalszą drogę. Mimo bowiem uzyskanego przez Włochy i Anglię wpływu na szereg mniejszych państw, otacza te mocarstwa dziwny chłód ze strony innych potęg świata. Francja przecież nie śpi, a nie można sądzić, aby obłętym okiem patrzyła na włosko-angielskie poczynania.

Premjera węgierskiego przyjmowano w Rzymie nader okazale — wprost po królewsk — z prasa rzymska witała w nim bodaj że najwybitniejszego męża stanu współczesnej Europy. Fakt podpisania traktatu przyjaźni został dokonany po uprzedniej rozmowie Mussoliniego z Bethlenem przy drzwiach zamkniętych. Co było przedmiotem tej rozmowy, nie wiemy i chyba tak prodko wiedzieć nie będziemy.

Jak stwierdza komunikat urzędowy, traktat włosko-węgierski wyraża na wstępie pragnienie obu narodów ustanowienia między nimi stosunków prawdziwej przyjaźni, oraz sklerowania wspólnych wysiłków w celu utrzymania pokoju i porządku, mogących dać obu narodom nową ręką iść ich rozwoju w przyszłość. Art. 1 traktatu głosi, że między Włochami a Węgrami istnieje ma trwały pokój i wzajemna przyjaźń. Art. 2. zamacza, że obie strony, zawierające traktat, zobowiązują się do poddawania procedurze pojednawczej, a w razie niesięgnięcia rezultatu na tej drodze, procedurze rozjemczej wszelkich różnic zdań, które nie mogły być załatwione w właściwym czasie w drodze dyplomatycznej. Art. 3. i art. 4. dotyczą procedury pojednawczej i rozjemczej. Art. 5. zaznacza, że traktat ten nabiera ważności po ratyfikowaniu go przez oba kraje, a wymiana dokumentów ratyfikacyjnych ma nastąpić w Rzymie, w czasie kiedy to okaże się możliwe. Traktat ważny jest na lat 10 od dnia wymiany dokumentów ratyfikacyjnych. W razie zaś, gdyby w ciągu roku przed terminem jego wygaśnięcia nie został wypowiedziany, będzie on obowiązywać na dalszy okres 10-letni.

Być może, że dykują w parlamentach obu krajów nad sprawą ratyfikowania traktatu uchylili rąbka tajemnicy kryjącej się poza urzędowym brzmieniem paktu.

K.wicz.

P. KĘTRZYŃSKI POŚLEM W HOLANDJI.

Warszawa, 8-4. (Tel. wł.) Poślem polskim przy rządzie holenderskim został b. pośem w Moskwie p. Kętrzyński, który udaje się na nowy posterunek po Wielkanocy.

ZAMACH STANU W CHILE.

Londyn, 8-4 (PAT) — Dzienniki donoszą z Chile, że dokonany został zamach stanu, Min. wojny ogłosił dyktaturę skłaniając prezydenta republiki z urzędu.

PREMIER BETHLEM W WATYKANIE.

Rzym, 8-4 (PAT) — Premier węgierski udał się dziś o godz. 11 do Watykanu, gdzie odbył dłuższą rozmowę z sekretarzem stanu Casparim. Następnie hr. Bethlen przyjęty został przez Papieża, który rozmawiał z premierem około 20 minut. Następnie przyjęty został na audyencję również małżonka hr. Bethlena. O godz. 12.45 hr. z małżonką opuścili Watykan.

Numer Wielkanocny KURJERA ZACHODNIEGO

ukazuje się w niedzielę Palmową dnia 10 kwietnia 1927 roku w zwiększonej objętości i w podwójnym nakładzie.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE:

Administracja w Sosnowcu, Dębińska 1, tel. 73, Filje w Katowicach, Będzinie, Dąbrowie, Zawierciu i Grodźcu, oraz wszystkie Biura Ogłoszeń.

Jak zamordowano śp. Sobińskiego?

MORDERCA WYDELEGOWANY ZOSTAŁ PRZEZ UKRAIŃSKĄ ORGANIZACJĘ WOJSKOWĄ.

Lwów, 8-4. (AW.) Jak się okazuje, sprawca mordu na śp. Sobińskim, Atamanczuk, przebywał dłuższy czas zagranicą, gdzie ukraińska organizacja wojskowa wydała wyrok śmierci na Sobińskiego.

Na 2 tygodnie przed zbrodnią przekradł się przez granicę i przybył do Lwowa z poleceniem dokonania wyroku. Tu zetknął się z odpowiednimi ludźmi i wspólnie z Janem Wierzbickim i jeszcze jednym osobnikiem przez sze-

reg dni śledził śp. Sobińskiego.

Dnia 10 października stwierdziłszy, iż Sobiński poszedł do kina „Palace“, pojechał z Wierzbickim samochodem na ul. Twardowskiego, zaś trzeciego osobnika pozostawił na czatach, polecając mu zawiadomić telefonicznie Wierzbickiego o wyjściu kuratora z kina. Gdy śp. Sobiński wraz z małżonką znalazł się na ul. Królewskiej, Atamanczuk wykonał zamach.

Rosja spłaci długi przedwojenne.

FRANCJA MA OTRZYMAĆ 450 MILJONÓW FRANKÓW W ZŁOCIE.

Berlin, 8-4. (PAT.) Pomimo urzędowego zaprzeczenia francuskiego, Agencja „Telegraphen Union“ donosi na podstawie wiadomości z Moskwy, iż rokowania sowiecko-francuskie w sprawie rosyjskich długów przedwojennych zostały w części ukończone. Ambasador rosyjski w Paryżu Rakowski otrzymał od swego rządu upoważnienie do podpisania z Francją umowy, w której rząd sowiecki uznaje długi państwowe Rosji

w wysokości 450 milj. fr. zł., Francja zaś wzamian za to przyznać ma Unji sowieckiej kredyty towarowe w wysokości 250—350 milj. fr. zł. Poza tem Sowietom zwrócona ma być t. zw. „Flota Bizerta“. Z uwagi na konieczność uregulowania całego szeregu niezakończonych dotychczas kwestyj technicznych rokowania potrwają jeszcze jakiś czas, najwyżej jednak miesiąc.

Nowa akcja komunistyczna.

TWORZENIE REWOLUCYJNYCH GRUP ROBOTNICZYCH.

Moskwa, 8-4. (AW.) Prasa informuje, iż na terenie zachodniej Europy podjęta została akcja tworzenia rewolucyjnych grup robotniczych, których zadaniem ma być skupienie socjalistycznych robotników wszelkich odcięt i doprowadzenie w ten sposób do likwidacji rozbiła istniejącego w robot-

niczym ruchu zawodowym.

Narada, przygotowująca powstanie tej nowej formy organizacyjnej, miała się odbyć w niewymienionym przez pisma miście Europy zachodniej przy udziale robotników związku sowieckiego, Anglii, Niemiec, Zagłębia Saary, Czechosłowacji i Holandji.

Rozmawiając telefonicznie

BĘDZIE MOŻNA WZAJEMNIE SIĘ WIDZIEĆ.

Nowy Jork, 8-4. (PAT.) Towarzystwo „Bell Telefon Company“ w Nowym Jorku demonstrowało wczoraj z powodzeniem aparat, umożliwiający widzenie na odległość przy rozmowach telefonicznych. Przy rozmow-

ach między Nowym Jorkiem a Waszyngtonem pojawił się w przyciemnionym pokoju żywy obraz mówiących osób, m. in. sekretarza stanu Hoovera.

Radio na usługach aferzystów.

Paryż, 8-4 (A. W.) — Policja kryminalna wykryła tajną radiostację nadawczą, służącą do nadawania kilkakrotnie w ciągu dnia kursów giełdy paryskiej do Berlina, Amsterdamu i Moskwy, z czego organizatorzy afe-

ry w liczbie 4-osob ołgnęli olbrzymie zyski. Nadawcy radiostacji zostali aresztowani. Dwaj z nich są Rosjanami, dwaj pozostałi Łotyszami.

Anglja a Rosja sowiecka.

MOWA CHAMBERLAINA O STOSUNKACH ANGIELSKO-SOWIECKICH.

Londyn, 8-4 (PAT) — Chamberlain wygłosił wczoraj w swoim okręgu wyborczym Birmingham przemówienie, w którym oświadczył, że stosunki Wielkiej Brytanii z rządem sowieckim są w dalszym ciągu trudne.

Sowiety nie ukrywają bynajmniej obietnic wywołania rewolucji światowej, która jest głównym celem ich polityki. Ze szczególną złośliwością i zadróżnością spoglądają Sowiety na imperium brytyjskie, na instytucje wolnościowe tego państwa, będące przeciwieństwem tyranii stosowanej w Rosji.

Rząd sowiecki uprawia wrogą państwu brytyjskiemu propagandę za pośrednictwem

międzynarodówki komunistycznej i innych organizacji rzekomo nie mających nic wspólnego z rządem kraju.

Rząd brytyjski nie zerwał stosunków dyplomatycznych z Sowietami, licząc się jedynie z ewentualnymi skutkami ujemnymi dla pokoju świata.

Rząd nie życząc zakłócenia stosunków w Europie nie przedsięwziął ostrzejszych kroków przeciwko Sowietom, chociaż mogłoby je przedsięwziąć nie naruszając przytem interesów własnego kraju.

Przechodząc do spraw chińskich, Chamberlain oświadczył, że Wielka Brytanja przy-

łącza się do żądań innych mocarstw o oświadczenie za wypadki w Nankinie. Min. sądził, że władze chińskie zadość uczynią żądaniom mocarstw.

Wielka Brytanja nie zamierza bowiem poddawać się gwałtowi i naciskowi, jako środkiem przeprowadzenia pewnych żądań, które jej zdaniem dadzą się zrealizować w drodze przyjaźnych rokowań.

Rząd trwać będzie na dotychczasowym stanowisku polityki pojednawczej, broniąc jednocześnie honoru flagi narodowej i otaczając opieką swoich obywateli.

OBCENA POLITYKA LITWY.

Kowno, 8-4. (AW.) W wywiadzie z za granicznymi dziennikarzami premier Walde maras oświadczył, iż obecna polityka litewska zdążyła konsekwentnie do stworzenia związku bałtyckiego, któryby broniąc wspólnych interesów państw do niego należących, utrzymywałby przyjaźne stosunki zarówno z Niemcami, jako też i ze związkiem sowieckim. Waldemaras potwierdził fakt istnienia konferencji w Skibartach z socjal-demokratycznym ministrem spraw zagranicznych Łotwy Celiensem. Natomiast Waldemaras usiłował zaprzeczć udziałowi w konferencji skibartowskiej obserwatorów Niemiec i Sowieców.

ANTYZYDOWSKIE EKSCESY NA LITWIE

Kowno, 8-4. (AW.) W Poniewieżu doszło do nowych ekscesów antyżydowskich, urządzonych przez grupy młodzieży. W mieście dokonano jednocześnie kilkunastu napadów na żydowskie sklepy, przytem przyszło do bójek. W nocy zamazano smołą wszystkie szyldy w mieście w języku żydowskim.

ROSJI ZAGRAŻA GŁÓD.

Moskwa, 8-4. (AW.) Zbyt intensywny eksport zboża zagranicę w bieżącym roku gwałtownie doprowadził do wyczerpania się zapasów mąki.

Dotkliwy brak mąki daje się odczuwać nawet w najbardziej urodzajnych okolicach związku sowieckiego, jak np. na Ukrainie prawobrzeżnej. Ceny na mąkę i chleb, które utrzymywały się w ciągu roku niemal na jednako- wym poziomie, obecnie ujawniają tendencję zwyżkową.

„Ekonomiceszkaja Żyżn“ wyraża obawę przed możliwością tak znacznego wyczerpania się zapasów mąki, aby okazała się koniecznością sprowadzenia jej z zagranicy.

POPRAWA W ZDROWIU KRÓLA FERDYNANDA.

Bukareszt, 8-4 (A. W.) — Wobec pewnej poprawy w zdrowiu króla Ferdynanda, lekarze zgodzili się na odbycie u króla oborego rady koronnej. Rada z udziałem królowej odbędzie się w dniu dzisiejszym.

NOWY PREZYDENT REPUBLIKI ŁOTEWSKIEJ.

Ryga, 8-4 (PAT) — Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu dokonano wyboru prezydenta republiki łotewskiej. Prezydentem republiki wybrany został Guetaw Semgals, otrzymując 73 głosy przeciw 23 przy jedynym wstrzymaniu się od głosowania. Nowo wybrany prezydent płaściwał stanowisko wiceprezidentującego rady narodowej, a następnie był członkiem konstytuancy i min. wojny. Kandydatura Semgalsa została postawiona przez ugrupowania centrowe i pozyskała głosy 60 ciałistów i bloku włościankiego.

MARSZE CARSKIE W ARMII CZERWONEJ.

Rewolucyjna rada wojenna armii czerwonej uznała konieczność wyrugowania marszów carskich z armii czerwonej. W najbliższym czasie odbędzie się w Moskwie konkurs na najlepszy sowiecki rewolucyjny marsz wojskowy.

Wiadomości ze stolic.

PRZYJAZD POETY ROSYJSKIEGO.

Znakomity poeta rosyjski przybywa dziś do Warszawy na zaproszenie polskiego Klubu literackiego. Po kilkunastogodniej gościnie w stolicy uda się do p. Kasproławowej, z której domem łączy go dawna przyjaźń. Następnie wygłosi w kilku miastach polskich odczyty, z którymi najpierw zapozna Warszawę. Odczyt o Kasproławie zostanie wygłoszony po polsku.

Zapiszcie się do PMS.

